I Sed his non obstantibus, contraria opinionem (imo quod tale statutum extendatur ad forenses, in quo loquatur in personam, siue in rem quoad bona sita in territorio statuentium) tenuerunt Jacob. de Rauena, Dinus, Aret. Guiller. de Cun. Butr. & Alb. in d. l. cunctos populos, vbi Bal. in repe. col. 32. truffatur de distinctione Bart. & Nata, in tract. excl. fem. in 4. q. ptin. q. 10.

quest. 10. Craueta, consil. 271. Socin. iunior, consil. 25.
 vol. 3. Riminald. consil. 246. nume. 22. & hanc opinionem sequitur Gozadinus (dicens communem) cō-
 2 s. 49. in fine, vbi facit mentionem de dispositione le-
 gis 6. Tauri, Parif. consil. 84. nu. 43. vol. 1. & hanc di-
 cit magis commune in opinionem Ancharanus, in c. canonum statuta, de constitut. vbi refert Bal. ita con-
 suluisse, & Ancharanum sequitur Alexand. consil. 16.
 vol. 1. & consil. 19. vol. 6. vbi dicit, quod quocunque modo loquatur statutum, siue in rem, siue in personā, est magis communis opinio, quod quoad bona sita in territorio statuentium seruari debeat statutum loci, & illam doctrinam valde exornat Mieres, de maioratu. 1. p. questio. 58. num. 22. vbi alios refert. Quod sequitur Natta, consil. 148. Albanus, consil. 15. idem te-
 net Ancharan. in c. 1. quest. 47. de constit. idem Ale-
 xan. consil. 111. num. 4. lib. 6. vbi dicit communem, & quod ita fuit iudicatum, & Curtius iunior, consil. 5. num. 42. Michael Crass. recept. sent. lib. 1. quest. 11. Bursat. consil. 8. num. 35. lib. 1. qui etiam testatur communem, & consil. 198. num. 42. lib. 2. vbi de communi, & veriori, & Cephalus, consil. 309. num. 60. vsque ad 69. & 75. vbi dicit communem, & magis communem quam sequitur Sfort. Odd. consil. 59. num. 26. vbi dicit pro hac sententia fuisse iudicatum in alma Re-
 ta Florentina. Et ratio huius opinionis est, quia in suc-
 cessionibus seruandæ sunt leges, & statuta loci, vbi bona sunt sita, & sic ciuitas potest facere legem rebus suis, & subditorum suorum, vt in l. 1. & per totum titulum. C. quæ res exportari non poss. & forenses, ac extraneos in suo territorio terrere. l. pupillus. §. tertiorum. ff. de verb. signifi. & pro hac sententia est bonus tex. in l. fin. §. præterea, ff. de muner. & honor. ibi, vbi qui in territorio earum possident, certum quid frumenti pro mensura agri per singulos annos præbeat quod genus collationis, munus possessionis est. Per quem tex-
 tum hanc existimò veriorem, & tutiorem opinionem aqua non est recedendum in iudicando & consulendo, & sequitur Otalora, de nobilitate. 6. p. c. 1. num. 5. tractat, qualiter Genuenses, & alij exteri huius regni, teneantur regi nostro tributa, & alia iura soluere, quæ sequitur Mieres, de maioratu. 1. p. q. 58. nu. 12. & facit pro hac opinione tex. in l. 5. tit. 4. lib. 7. ordinamen-
 ti. Et pro hac sententia consului in causa Stephani Gentilis Genuensis, incolæ huius ciuitatis, qui cum haberet matrem, fecit testamentum secundum dispo-
 sitionem legis 6. Tauri, & defendi illud testamētum valere quoad bona sita in hoc territorio, licet statutū Genuense aduersetur dispositioni legis 6. Tauri. quia illa lex ligat forenses quo ad bona sita in hoc territo-
 riu, vt in terminis dictæ l. consuluit Gozadinus, consil. 49. & Parif. consil. 12. vol. 3. & hanc partem sequi vide tur Tellus Fernandez, in d. l. 6. Taur. num. fi. & valde exornat illud consilium Mieres de maioratu. 1. p. q. 580. nu. 7. & 8. omnino videndus circa dispositiones forensium ad interpretationē d. l. 6. Taur. Sed quia nihil est tutum in hoc latissimo iuris prudentiæ campo, quod argumētis, & difficultatibus, & diuersis docto-
 rum opinionibus subverti non possit, causa dicti Ste-
 phani Gentilis redacta fuit ad concordiam, & matri illius assignata fuit quarta pars omnium legatorum, de quibus ipse in testamento disposuit. Ex quibus inferri potest ad omnes leges regni, quæ disponunt

9 circa subditos, vt etiam comprehēdant forenses, stan-
 tes in his regnis tempore legis promulgationis, secus
 vero si post latam legem in regnum ingrediantur, con-
 cuellos mayores del dozano, puntas, y almidon, y congual
 drapas, & reliquis rebus prohibitis per pragmaticas
 10 sanctiones. Quia licet leges nouæ post duos menses
 ligent, vt in authen. vt factæ nouæ constitutiones, col-
 lat. 5. Gregorius, in l. penult. tit. 1. part. 1. Padilla, in l.
 constitutiones, num. 6. C. de iuris & facti igno. tamen
 illi duo menses debet computari regnicolis à die pro-
 mulgationis, alienigenis vero ab eo die quo ingressi
 sunt in regnum Castellæ, ex traditis per Paul. in l. le-
 ges. C. de legibus, quod declarat Castillo, in l. 2. Taur.
 & Azeuedo, in l. 1. tit. 1. li. 2. recop. nu. 7. 8. & 9. Quia
 11 in hoc casu præsumitur legis ignorantia, quæ suffi-
 ciens est ad excusationem, & vt quis à poena liberetur,
 ita glos. in cap. cognoscentes, verb. ante, in fin. de con-
 stitut. per text. in cap. proposuisti. 81. distin. quod de-
 clarat Duennas, regula 129. ampliat. 1. & Menchac.
 controversi. illust. cap. 44. & 45. Alfonso. de Castro, de
 potesta. legis penal. lib. 1. c. 1. in regnicolis vero præsu-
 mitur scientia post legis promulgationem, transactis
 duobus mensibus, cum vox præconis paucis inno-
 scat, authen. qui semel. C. quomo. & quand. iudex. &
 12 legis præsumptiones sunt liquidissimæ probationes,
 13 glos. in l. si tutor petitus. C. de periculo tutor. quam
 sequitur Felinus, in cap. prudentiam. num. 16. in fin. de
 officio delegati. & Cassaneus, in consuetudinib. Bur-
 gund. rubric. 1. glos. 7. §. 7. in fine, fol. 80. vbi dicit,
 quod præsumptio legis dicitur veritas. Et illud meri-
 14 to seruari debet quoad regnicolas, cum paria sint
 scire, vel scire debere. l. si duo. ff. de acq. hered. l. quest.
 15 §. si inter locatorem. ff. locati, quod non procedit
 in forensibus. Si vero probetur legis scientia, etiam
 intra duos menses, ligabit non solum regnicolas, sed
 etiam forenses, vt tradit Paul. in d. l. leges. C. de legi-
 bus. Abb. in cap. cognoscentes, nume. 7. de constitu-
 vbi Felinus, & Imol. num. 5. dicit communem, & gl.
 in c. 2. verb. haec tenus, de rebus ecclesiæ non alienan.
 Humada, in leg. 15. tit. 1. par. 1. gl. 4. num. 7. Quæ om-
 nia sunt valde notanda, & menti semper tenenda, ad
 evitandas denuntiationes quæ quotidie fiunt contra
 legum transgressores, quod optime declarat Floria-
 nus, in l. item Mela, in princip. ff. ad l. Aquil. & Spec.
 in tit. de constit. num. 11. & Host. in c. à nobis, de sen-
 ten. excommunicat. Hippol. in l. fin. numero 114. ff.
 16 de iurisdictione omnium iudicium. Subintellige ta-
 men supradicta dummodo predicta statuta sint con-
 dita super his, quæ a iure communi non sunt prohibi-
 ta, vel naturali ratione, vel cōsuetudine generali pro-
 hibentis, ita Bal. in dicta l. cunctos populos, num. 22.
 vbi Iaf. in 2. lectur. num. 67. secus vero quoad alia, si
 forensis ibi non multum versatus, & conuersatus sit,
 vt tradit Rebuff. in 2. tomo constitut. reg. tractat. de
 17 pannor. mercator. exter. articulo 2. dicens mercato-
 rem exterum deferentem pannos prohibitos, non pu-
 18 niri, nec pannos amittere, quia non debet ignorar-
 puniri, vt in l. fin. C. de decret. ab ordi. faciend. Si ve-
 19 ro fuerit supina ignorantia, non excusatibus foren-
 sis. l. fin. §. licet. ff. de publican. Quia scientia æquipa-
 ratur, vt in l. uno, ff. de liberali causa. l. fina. C. vnde
 cognati. & ita sunt intelligenda tradita per Romanū,
 20 consil. 228. & consil. 491. vbi resoluti parcendum esse
 N N ; cuius

cuius nouello & qui sacerdoranter fecit quidquam donata statuta ciuitatis, quod fuit de mentis Baldi, in d. licet
 Etos populos in numeris, vbi las. num. 70. Orditus in ea
 sit, & traditur alii, notab. q. de constituta vbi dicit seoli
 verasse & defendisse solohasticum, qui contra statuta
 Bohemus fructus ex alieno territorio planuti attulerat pro
 facientis vestibus. Ex hac etiam doctrina resolutus Me
 xia, in pragmati regia, obclusi sunt, plur. 70. plures foren
 ses liberasse, qui contra statuta ciuitatis inerarunt in
 macellum, vel tabernam, vel ierani ad fontem. Et hec
 sufficient pro brevitate questionis proposita. Pro qua
 doctrina facit ratio legis 63. tit. 4. part. r. in finib. ibi,
 E si fuerint estranos que vincessem de otra parte, & no
 supierint de filio, no tenemos por bien que cayran en pena.
 Cano merecen pena, fueras endes si alguno de los fuesses fa
 bidor, e fiziesse contra ello m aliciosamente. Quae omnia
 sunt practicabilia, & menti tentenda.

S V M M A R I V M

- 1 Prohibitio alienationis, utres remaneant in familia, indu
 cit fideicommissum perpetuum.
- 2 Maiorae Hispaniae sunt perpetuae per prohibitionem alie
 nationis.
- 3 Fideicommissum perpetuum inducit per verba disposi
 tiva, vel entitiativa.
- 4 Utilitas publica versatur in conservatione familie.
- 5 Primo genitor constitutas, omnes descendentes censemur
 vocati.
- 6 Substitutiones plures possunt comprehendere unica verbo
 rum conceptione.
- 7 Alienationis prohibitio est realis.
- 8 Fideicommissum est perpetuum; quando prohibitio est
 realis.
- 9 Investitura constitutio in dubio est realis & non perso
 nalis.
- 10 E S. tit. 5. part. 5. declaratur.
- 11 Dispositio testatoris potius debet indicari perpetua, quam
 temporalis.
- 12 Prohibitio de non alienando, semper est perpetua.
- 13 Conservatio familie respicit perpetuitatem.
- 14 Contraria opinio in questione principaliter proponitur.
- 15 Testator non videtur velle quod non disposuit.
- 16 Casus omissus remaneat sub dispositione iuris communis.
- 17 Bona presumuntur libera & allodialia & non maior
 atus.
- 18 Inequalitas inter filios non est facienda.
- 19 Ratione inegalitatis inducitur fideicommissum odio
 sum.
- 20 Fideicommissum continet onus.
- 31 Conditio appositain uno gradus substitutorum, non cense
 tur repetita in secundo.
- 22 Ratio conservanda familie restringitur respectu nomi
 natorum.
- 23 Fideicommissum in dubio oportet iniunctum primo be
 redi, & non alteris personis.
- 24 Fideicommissum perpetuum esse non potest quod perso
 nis & non rebus imponit.
- 25 Testator non videtur adigere quos non nominavit ut
 26 Dispositio respiciens tertias personas, non extenditur ad
 alias.
- 27 E. fin. C. de verbis significat declarationem.
- 28 E. qui solidum s. prae datum s. de legat. a. declaratur.

- 29 Alienatio facta ab ultimo de familia, à nemine potest
 renovari. 2. c. 5. num. 84. lib. 100. fol. 100.
- 30 Prohibitio alienationis non extenditur ultra filium.
- 31 Casus contingens prius dispositionem disponentis, non
 includitur sub dispositione, etiam si sit maior ratio,
 vel equalis.
- 32 Extensio non est facienda de una persona grauata, ad
 non gravatam.
- 33 Prima opinio defenditur ab auctore.
- 34 Majoria est favorabilis, & non odiosa.
- 35 Non modis blando boupe, & citozimone agendo
 sed minime.

Q V A E S T I O D C C X X V.

- 1 Artis confusa loquuntur doctores in hac materia,
 & presertim in questione proposita, quæ optime
 declaratur per Anton. Gabrielem, lib. 4. com. quin
 tul. de fidicōmmissiōni copulatio, vbi varijs modis di
 stinguit & subdistinguit, ut facilius veritas eluci
 datur. Et in primis, verissima & receptissima sententia
 est, quod quando prohibitio alienationis facta est, si
 pliiter, cuo haec adiectione, ut res in familia maneat,
 inducatur perpetuum fideicommissum. Ita tenet ho
 dicinus, in l. qui Romæ s. doberedes, vñ quartus & vi
 timus casus. fidei verbi obligat, & in l. si cognatis, de
 rebus dubiis & cons. 13. vol. 3. & Alex. cons. 16. vñ 1.
 vbi dicit omnes doctores, ita tenere, idem docet. Cur
 tius senior b. 64. Paris. cons. 88. vol. 2. & cons. 17.
 vol. 3. & cons. 18. vol. 2. Gratius, cons. 106. & cons.
 163. vol. 2. Ruynus, cons. 208. vol. 1. & cons. 196. vol.
 2. & cons. 28. vol. 2. pro hac sententia est glossa in
 Codicillis, s. institutus, fidei leg. 2. & plures procom
 muni referr & sequuntur Petrus à Retra, in tract. de fa
 deicommiss. questione 5. num. 43. & 44. vbi dicit, ve
 riorem & magis communem: aliops etiam refert &
 2. quidetur Anton. Gabriel, vbi supra num. 11. Et haec est
 sustentabilis opinio etiam in maioribus Hispania,
 sive censemur perpetua, majoria inter omnes de famili
 a, per prohibitionem alienationis, ita quod de filio
 in filium primogenitum, semper bona alienari prohibi
 ta deueniat. Et pro hac sententia est bonus tex.
 L. pater filium, s. fundatum, fidei delegat, 3. l. s. vbi nota
 Barlafrid. Trebel. l. pronunciatio, s. familie, fidei verb
 signo dicit leothilus Burgos de Paz, consilio 44.
 num. 10. vbi resolutum, quid non inducatur fideicom
 missum perpetuum per verba entitiativa, vel disposi
 tiva, & quod semper censetur est, vñius alterius
 testimonia. Ita Roder. Suarez, in l. quoniam in
 prioribus, limita q. l. C. de inofficio, test. Molin. lib. 4.
 de Hispal. primoge. 4. nu. 13. Rinelia l. 1. C. de bon
 patrem 3. par. nu. 99. Mierçade maiora. 2. par. q. 5. nu.
 4. & q. 6. p. 72. quidetur pro hac sententia test. ia
 1. 6. t. p. 6. ibi quidetur laudatur & prendet in enemor
 mas que siemper sinque el y. s. s. tenebros, & ratio est
 4. Quia in hoc veritate publica utilitas, & conservatur
 & perpetuantur, in memoria constituentis, & considerauit
 Bolognianus, ob. 9. 2. & Romanus, eos l. 2. 9. & 459. &
 ita fuisse iudicatu dicit Ias. in l. si justa families, s. Diu
 in. & electus numero 15. 2. & sequitur. Durenas, regul.
 3. 9. numero 3. idem tradit. Couar. lib. 13. varijs cap.
 num. 5.

§ num. 5. vnde si testator dicat: Constituo maioratum, hoc sufficiet, vt in perpetuum omnes primogeniti cœlestantur vocati, vt non deficiat in persona vnus primogeniti, sed habebit tractum successuum ad omnes, vt tradit Molin. vbi supra, num. 14. Paul. consil. 164. volum. 2. Gregor. Lopez, in l. 2. titu. 5. verb. major, colum. 3. par. 2. in vers. item pone quod quis, & plene per Burgos de Paz, in procœmio legum Tauri, num. 88. & in consil. 29. nu. 76. & in suis quæstionibus, quæstione 2. nu. 74. in fine, (& per totam) Palat. 6 Rub. in cap. per vestras, de donat. §. 69 num. 21. Nec enim nouum est in iure, quod ex vnica verborum cōceptione plures substitutiones comprehendendi possint. l. coheredi. §. qui discretas, ff. de vulgar. vbi notat Aretin. & sequitur Molin. vbi supra, num. 16. Quæ opinio fulcitur, quia prohibitio alienationis est realis, cum grauamen sit in rem scriptum, & sic afficit ipsas res, vbi cunque vadant, ita Bal. in l. precibus. C. de im pub. tex. in authen. contra cum rogatus, C. ad Trebel. & in l. iubemus. C. eod. titu. ibi, *nepotibus vel neptibus, pronepotibus, vel proneptibus suis, siue deinceps restitue rebereditatem, l. fideicommissa.* §. hæc verba, ff. de legat. 3. ibi, *tamen ea predia in nepotibus post mortem patris eorum fideicommissi videatur continere.* vbi fideicō missum inducitur perpetuum, ex quo dispositio est realis l. cum pater. §. in instituto. ff. de lega. 2. l. cum ita. §. in fideicommisso. ff. eodem titu. ibi, & post eos omnes extintos, qui ex nomine defuncti fuerunt. Quæ omnia confirmantur ex doctrina Isernia, in c. qui etiam, intit. episcopum vel abbatem in feud. vbi concludit, 9 quod constitutio inuestiture in dubio præsumitur realis, & non personalis, & quod non solum continet primum successorem, sed etiam omnes successores in infinitum, quem sequitur Sigismundus in paraphrasis feudalibus. cap. 1. §. fin. columna 2. eod. titul. Vnde merito dicendum est, quod perpetuo bona debent remanere cum onere fideicommissi perpetui, in agnatione: ita gloss. communiter recepta, in l. quoties ab omnibus. C. de fideicommiss. vbi notat Bal. idem Bal. in d.l. filius fam. §. Diui. ff. de legat. 1. Barbac. consilio 27. lib. 1. quam glossam dicit singularem, & communiter approbatam Loaces in d. §. Diui, num. 140. & 148. Tiraquel. de retractu, in prefat. nume. 39. & eadem gloss. dicit communiter approbatam Peralta, in l. 3. §. qui fideicommissatiam, num. 30. ff. de her. insti. & eam commédat Molina lib. 1. de Hispanorum primogen. cap. 11. num. 18. ex quibus venit intelligenda l. 44. titul. 5. par. 5. vbi notat Gregor. Lopez, verb. razón guijada. Rursus comprobatur ista sententia, 11 quia omnis dispositio testatoris, potius deber censeti perpetua quam temporalis. l. sufficit. ff. de condic. indebiti. cap. cum venisset. de institutio. gloss. in cap. fin. verb. perpetuus, de rescrip. lib. 6. & plura congescit Palat. Rub. in rubric. de donatio. §. 69. num. 35. & sequitur Gregor. Lopez, in d.l. 2. titul. 15. pat. 2. verb. el mas propinquio, Couar. lib. 3. variarum, c. 5. num. 4. & Padilla, in l. voluntas, nume. 25. C. de fideicommiss. vbi dicit, quod omnis prohibitio facta à testatore, de non alienando, est perpetua: ita Corn. cōf. 2 29. lib. 3. Decius, consil. 23. num. 4. & consilio 315. Craueta, consilio 113. num. 5. lib. 1. Molin. vbi supra c. 4. num. 28. & c. 18. per totum. Quia eo ipso quod testator vult conseruationem sua familie, prohibitio alie-